РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

28.12.2004                                                                                     № 537
Об утверждении порядка сбора, утилизации и уничтожении биологических отходов в округе Муром.

                 В целях усиления мер по защите окружающей среды, руководствуясь действующим законодательством Совет народных депутатов округа Муром  Р Е Ш И Л:

1. Утвердить порядок сбора, утилизации и уничтожения  биологических отходов в округе Муром.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по аграрной политике, землеустройству и природопользованию Лыкова Н.И. и зам. главы администрации округа Муром Ширшова А.В.

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В. Качеван

	                              К.Федурин

                                                                                       Приложение к решению

                                                                                       Совета народных

                                                                                       депутатов округа Муром

                                                                                  № 537    от 28.12.2004
                                                        Порядок

сбора, утилизации  и уничтожения

        биологических отходов в округе Муром.

1. Общие положения.

1.1 Порядок сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов (именуемый в дальнейшем «Порядок») разработан в соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» № 89-Ф 3 от 24.06.1998 г., Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-Ф3 от 30.03.1999 г., «Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации уничтожения биологических отходов» 13-7-2/469 от 04.12.1995 г. и является обязательным для исполнения владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а так же организациями, предприятиями всех форм собственности (в дальнейшем организациями) и индивидуальными предпринимателями, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья животного происхождения.

1.2 Биологическими отходами являются:

· трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;

· абортированные и мертворождённые плоды;

· ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другие продукты животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и др. объектах;

· другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

1.3. Владельцы животных в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мёртворождённого плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

1.4. Биологические отходы, уничтожаются путём обеззараживания в биотермической яме на территории городской свалки или сжигания в специально отведённых местах (скотомогильники в сельской местности).

1.5. Уничтожение биологических отходов путём захоронения в землю категорически запрещается.

Запрещается сброс биологических отходов в водоёмы, реки, болота, а так же в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалку для захоронения.

1.6. Порядок уничтожения биологических отходов заражённых или       контаминированных возбудителями опасных болезней определяется ветеринарной службой округа.

1.7. Настоящий порядок определяет условия:

· сбора и уничтожения биологических отходов в животноводческих комплексах (фермах), в фермерских, личных подсобных хозяйствах, населённых пунктах, местах скопления животных, при транспортировке животных и животноводческой продукции;

· нераспространения возбудителей инфекционных и инвазионных болезней животных ;

· предупреждения заболевания людей зооантропонозными болезнями;

· охраны окружающей среды от загрязнения

2. Сбор и перевозка биологических отходов.

2.1. Сбор и перевозка биологических отходов производится:

· в городе специализированной организацией осуществляющей вывоз бытовых и биологических отходов на основании договоров или разовых заявок, заключенных с организациями и предприятиями, а также по заявкам граждан;
· в сельской местности владельцами биоотходов транспортом сельскохозяйственных предприятий или коммунальных служб по договорам с этими организациями.

2.2. Транспортное средство, выделенное для перевозки биологических отходов,     оборудуются водонепроницаемыми закрытыми кузовами, которые легко подвергаются санитарной обработке. Использование такого транспорта для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается.

2.3. После погрузки биологических отходов на транспортное средство обязательно дезинфицируется место, где они находились, а так же использованный при этом инвентарь и оборудование. Почва (место), где лежал труп или другие биологические отходы дезинфицируется сухой хлорной известью из расчёта 5 кг/кв. м и перекапывается на глубину 25 см.

2.4. Транспортное средство, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируются после каждого случая доставки биоотходов для уничтожения одним из следующих химических средств.

3. Уничтожение биологических отходов.

3.1. Уничтожение биологических отходов производится путём сжигания под контролем ветеринарного специалиста в специальных печах или земляных траншеях до образования негорючего неорганического остатка.

3.2. Местами сжигания биологических отходов являются действующие скотомогильники сельскохозяйственных предприятий и скотомогильник, расположенный на городской свалке.

3.3. Способы устройства земляных траншей для сжигания биоотходов:

3.3.1. Выкапывают две траншеи, расположенные крестообразно, длиной 2,6 м,    шириной 0,6 м и глубиной 0,5 м. На дно траншеи кладут слой соломы, затем дрова до верхнего края ямы. Вместо дров можно использовать резиновые отходы или другие твёрдые горючие материалы. В середине, на стыке траншей (крестовина) накладывают перекладины из сырых брёвен или металлических балок и на них помещают труп животного. По бокам и сверху труп обкладывают дровами и покрывают листами металла. Дрова в яме обливают керосином или другой горючей жидкостью и поджигают.

3.3.2. Роют яму (траншею) размером 2,5х1,5 м и глубиной 0,7 м, причём вынутую  землю укладывают параллельно продольным краям ямы в виде гряды. Яму наполняют сухими дровами, сложенными в клетку, до верхнего края ямы и поперёк над ним. На земляную насыпь кладут три-четыре металлические балки или сырых бревна, на которых затем размещают труп. После этого поджигают дрова.

3.3.3. Выкапывают яму размером 2,0х2,0 м и глубиной 0,75 м, на дне её вырывают вторую яму размером 2,0х1,0 м и глубиной 0,75 м. На дно ямы кладут слой соломы и её заполняют сухими дровами. Дрова обливают керосином или другой горючей жидкостью. На обоих концах ямы, между поленницей дров и земляной стенкой, оставляют пустое пространство размером 15-20 см для лучшей тяги воздуха. Нижнюю яму закрывают перекладинами из сырых брёвен, на которых размещают труп животного. По бокам и сверху труп обкладывают дровами, затем слоем торфа (кизяка) и поджигают дрова в нижней яме.

3.3.4. Траншеи (ямы) указанных размеров предназначены для сжигания трупов крупных животных. При сжигании трупов мелких животных размеры соответственно уменьшают.

3.4. Золу и другие сгоревшие неорганические остатки закапывают в яме, в которой производилось сжигание.

3.5. Уничтожение биологических отходов производится владельцами скотомогильников за счёт владельцев биоотходов. В исключительных случаях, при согласии владельцев скотомогильников, уничтожение может производиться владельцами биоотходов.

4. Размещение и строительство скотомогильников.

4.1. Выбор и отвод земельного участка для строительства скотомогильника проводят уполномоченные органы администрации округа Муром по представлению организации государственной ветеринарной службы, согласованному с ЦГСЭН.

4.2. Размещение скотомогильников в водоохранной, лесопарковой и заповедной зонах категорически запрещается.

4.3. Скотомогильники размещают на сухом возвышенном участке земли площадью не менее 600 кв. м. Уровень стояния грунтовых вод должен быть не менее 2 м от поверхности земли.

4.4. Размер санитарно-защитной зоны от скотомогильника до:

· жилых, общественных зданий, животноводческих ферм (комплексов) – 1000м;

· скотопрогонов и пастбищ – 200 м;

· автомобильных, железных дорог в зависимости от их категории- 60-300 м.

4.5. Территорию скотомогильника огораживают глухим забором высотой не менее 2 м с въездными воротами. С внутренней стороны забора по всему периметру выкапывают траншею глубиной 0,8-1,4 м и шириной не менее 1,5 м с устройством вала из вынутого грунта. Через траншею перекидывают мост. Территория скотомогильника обозначается предупреждающими надписями.

4.6. Приёмку построенного скотомогильника проводят с обязательным участием представителей государственного ветеринарного и санитарного надзора с составлением акта приёмки.

4.7. Скотомогильник должен иметь удобные подъездные пути.

5. Эксплуатация.

5.1. Скотомогильники, принадлежащие организациям, эксплуатируются за их счёт.

5.2. Биологические отходы перед уничтожением подвергают ветеринарному осмотру. При этом сверяется соответствие каждого материала (по биркам) с сопроводительными документами. В случае необходимости проводят патологоанатомическое вскрытие трупов.

5.3. На территории скотомогильника запрещается:

· пасти скот, косить траву;

· брать, выносить, вывозить землю и гуммированный остаток за его пределы.

5.4 В случае подтопления скотомогильника при строительстве гидросооружений или паводковыми водами его территорию оканавливают траншеей глубиной не менее 2 м. Вынутую землю размещают на территории скотомогильника вместе с могильными курганами, разравнивают и прикатывают. Траншею и территорию скотомогильника бетонируют. Толщина слоя бетона над поверхностью земли должна быть не менее 0,4 м.

5.5 Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильника возлагается на руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.
                       6. Ответственность за несоблюдением  настоящего
                                                      «Порядка».
6.1    Юридические и физические лица, нарушившие «Порядок» несут                     ответственность в соответствии с действующим административным законодательством РФ и Владимирской области.
   .
7. Контроль за выполнением настоящего «Порядка».
  7.1  Контроль за выполнением настоящего «Порядка» возлагается на управление     сельского хозяйства, отдел природопользования администрации округа, ГУ «Муромская окружная станция по борьбе с болезнями животных».

7.2 Специалисты ГУ «Муромская окружная СББЖ», управления сельского хозяйства и отдела природопользования регулярно, не менее двух раз в год (весной и осенью), проверяют ветеринарно-санитарное состояние скотомогильников. При выявлении нарушений дают предписание об их устранении или запрещают эксплуатацию объекта.
7.3 Все вновь открываемые, действующие и закрытые скотомогильники берутся главным государственным ветеринарным инспектором округа на учёт. Им присваивается индивидуальный номер и оформляется ветеринарно-санитарная карточка.